Bayezid dönemi İstanbul cami-mescitlerinin on birinde mihrabının özgün durumu bilinmektedir. Bunlardan bazılarının özgün durumu eski fotoğraflardan anlaşılabilir.

1) Çemberlitaş Atik Ali Paşa Camisi: Eminönü, Çemberlitaş Mahallesi'nde, Yeniçeriler Caddesi'nde yer alan Atik Ali Paşa Camisi bir yapı topluluğunun parçası olarak inşa edilmiştir. 953 H. (1546 M.) tarihli İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri'nde vakfiyesi 915 Muharrem/1509 tarihli olup Kazasker Müeyyed-zâde Abdurrahman imzalıdır. Vakfiyede caminin yakınında medrese, kervansaray, imaret, hanıkah ve dükkânların bulunduğu (Barkan-Ayverdi, 1970: 67) belirtilmiş, ancak cami ve medrese günümüze gelebilmiştir.

Bayezid Camisi: Beyazıt Meydanı'nda yer alan tabhaneli cami; araziye dağınık bir şekilde yerleştirilmiş türbe, aşhane-imaret, sıbyan mektebi, medrese, hamam ve kervansaraydan oluşan külliye'nin bir elemanı olarak inşa edilmiştir. Taçkapısı üstündeki hattat Şeyh Hamdullah tarafından yazılan celi sülüs Arapça kitabesine göre yapımına H. 906 Zilhicce sonu (1500 M.)'de başlanmış ve H. 911 (1505 M.)'de tamamlanmıştır.

İki yanında beş bölümlü birer tabhanesi bulunan kare planlı harim mekânının merkezinde dört serbest payeye oturan dört kemer ana kubbeyi taşır. Kubbeli hacmin kible ekseninde birer yarım kubbe vardır.

Yapılar hamam dışında Mercan Mahallesi'nde yer almaktadır. Külliye, Sultan II. Bayezid'in veziriazamı olan Çandarlı İbrahim Paşa

(1429-1499) tarafından yaptırılmıştır. Cami kapısı üzerinde bulunan kitabede binanın inşa tarihi ebcedle H. 898-900 (1492-1494 M.) olarak verilmiştir. Cami birçok yangın ve depremde tahribata uğramış, sadece harim dört duvarı ve minaresi günümüze özgün olarak kalabilmiştir.

Caminin doğu - batı yönündeki dikdörtgen planlı ve düz ahşap tavan üzerine kırma çatı ile örtü harim ana mekânının kuzeyinde son cemaat yeri, batı cephesinin kuzey kenarında, minaresi yer alır.

4) Emin Bey Camisi / Burmalı Mescit (Emin Nureddin Camisi): Vefa - Şehzadebaşı Caddesi'nde, Bozdoğan Kemerli yakınında bulunan mescidin banisi Mısır kadılarından (Mehmed Süreyya, 1996: 1292) Mevlana Emin Nureddin Osman Efendi (Barkan-Ayverdi, 1970: 237) mescidin yanındaki hazirede gömülüdür ve kabir taşında H. 961 (1553-54 M.) tarihi vardır. İstanbul Vakıfları Tahrir Defterindeki vakfiyesinin tarihi H. 902 Şaban sonu (1497 M. Nisan sonu)dur (Barkan-Ayverdi, 1970, s.237; Yüksel, 1983, s.238).

Kare planlı harim, kuzeyindeki son cemaat yeri ile birlikte düz ahşap tavan üzeri kırma çatılı ile örtülüdür. Kuzey cephe doğu ve batı yanlardan çıkıntılı duvarların önüne eklenen dört sütun ile yanlarda bir, önde dört sivri kemerle revak şeklinde düzenlenmiştir.

Emin Bey Camisi mihrabına ait 1960'lardaki onarım öncesi eski bir fotoğraf (İstanbul III numaralı Kültür Varlıklarını Koruma Bölge Kurulu Müdürlüğü Arşivi)

5) Firuz Ağa Camisi: Sultanahmet'te, Hipodrom'da Divanyolu üzerinde bulunan cami, kapısı üzerindeki Arapça kitâbesine göre rakam ve ebcetle H. 896 (1490-91 M.) yılında II. Bayezid'in hazinedarbaşı Firuz Ağa tarafından inşa edilmiştir.

Pendantif geçişli kubbe ile örtülü olan kare planlı ana mekânın güney duvar aksındaki mihraba bitişik olarak batısında minber bulunur. Caminin kuzeyinde üç bölümlü kubbeli revaklı son cemaat yeri revakı yer alır.

Mihrap yüzeyi kalem işleriyle bezelidir (Resim 7).

Resim 7: Firuz Ağa Camisi'nin mihrabı.

6) İskender Paşa Camisi (Terkim Camisi): Fatih'te Akşemsettin Mahallesi, Sarıgözel Caddesi üzerinde yer alan caminin inşasına dair bir kitabe yoktur. Ancak taçkapı üzerinde H.

1170 (1756 M.) yılına ait bir onarım kitabesine rastlanır. Muhtemelen caminin banisi II. Bayezid'in vezirlerinden İskender Paşa'dır¹. 1545 tarihli İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri'ndeki vakfiye kaydında 911/1505 (Barkan-Ayverdi, 1970, s.222) tarihli vakfiyesinde İskender Paşa Mescidi Mahallesi'ndeki mescitten bahsedilmektedir.

Cami kare planlı, kübik gövdeli, tek kubbelidir ve kuzeyinde üç bölümlü son cemaat yeri vardır. Minare, harim batı cephesinin kuzey kenarında yükselir.

1546 tarihli İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri'nde Vakf'ül-Merhum Davud Paşa B. Abdulhayy'üş Şehir bi-Küçük Davud Paşa olarak geçer (Barkan-Ayverdi, 1970: 243). Hadika, banisinin Kara Nişancı adı ile tanınan Davud Paşa olduğunu belirtir (Ayvansaraylı Hüseyin Efendi, 2001: 616). II. Mehmed'in devlet adamlarından Davud Paşa H. 899 (1493/94 M.)'da nişancı, H. 903 (1497/98 M.)'de sancak paşası, H. 908 (1502-3 M.)'de kaptan-ı derya ve Gelibolu Beyi, aynı senede kubbe veziri olmuş, H. 911'de (1505-6 M.) Gebze'de vefat ettiğinde oraya defnedilmiştir (Mehmed Süreyya, 1996, s. 2/408). Cami günümüze kadar çeşitli hasar ve onarımlar geçirmiştir.

Enine dikdörtgen planlı cami, harimde ileri taşan duvarlara oturan iki sivri kemerle bölünülür. Ortadaki yandakilere oranla daha büyük, üç bölümlü ve pandantif geçişli kubbelerle

¹ İskender Paşa'nın Vize'de dört köyde mülkü söz konusudur. İstanbul'da 16.yy. ortalarındaki tahrirde, İskender Paşa'nın "mescidi mahallesinde bu mescit ve zaviyesi için Okmeydanı'nda 911 (1505) tarihinde yaptığı vakıflar ve ayrıca oğlu Mustafa Bey'in vakıfları görülmektedir (Gökbilgin, 2007: 432).

örtülü bir plana sahiptir. Kuzey cephe boyunca uzanan son cemaat yeri, iki yandan duvarlarla sınırlanmış sekiz sütuna oturan çatılı bir mekândır. Minare cami ana kütesinin güneybatı kenarına yerleştirilmiştir.

Caminin yarım daire kesitli niş şeklindeki mihrabı çinilerle kaplanmıştır (Resim 9). 1945 tarihli Eski Eser Encümeni fotoğrafında sade bir niş şeklinde görülmektedir (Resim 10). Mihrabın özgün yapı malzemesi anlaşılamamaktadır.

Resim 9: Kara Davud Paşa Cami mihrabı

Resim 10: Kara Davud Paşa Cami harim, 1945 tarihli Eski Eser Encümeni fotoğrafında görünümü.

8) Saraç İshak Camisi: Kumkapı Caddesi'nde, Mithat Paşa Caddesi ile Molla Rey Sokağı'nın kesiştiği köşede bulunan caminin Banisi Hacı Saraç İshak bin Abdullah'tır. Saraç İshak'ın H. 953 (1546 M.) tarihli İstanbul Vakıfları Tahrir Defterinde "Mahalle-i Mescid-i Hacı İshak'üs Sarrac" başlığı altında Mevlana Hamid b. Efdal imzasıyla H. 894 (1488 M.) tarihli bir vakfiyesi bulunur (Barkan-Ayverdi, 1970, s.122). Cami 1956 ve 1975 yıllarında tamirler geçirmiştir (Mollaibrahimoğlu vd., 1987, s.166).

Caminin harim mekânı kuzey-güney yönünde dikdörtgen planlıdır. Kuzeybatı köşesindeki pahlı odalardan oluşan ilave mekân 2013 yılında kaldırılarak harim kuzey yönde ahşap desteklerle genişletilmiştir.

1506-1513 yıllarında Kilise Sultan II. Bayezid'in Babüssaade Ağası, Küçük Hüseyin Ağa (ölümü yak. 1510) tarafından cami ve zaviyeye çevrilir (Eyice, 1994/2: 5/147). Küçük Ayasofya Camisi'nin 1546 tarihli İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri'nde 913 (1507) tarihli ve Mehmed b. Mustafa imzalı vakfiye özeti vardır (Barkan-Ayverdi, 1970, s.16).

Düzyük olmayan dikdörtgen planlı kilisenin merkezindeki sekizgen planlı mekân, köşelerinde eksedralarla genişletilmiş, köşelerindeki sekiz büyük paye ile taşınan 16 dilimli bir kubbe ile örtülmüştür.

Resim 14: Küçük Ayasofya Camisi mihrabı

11) Kasım Ağa Camisi: Bir Bizans kalıntısından camiye çevrilen Kasım Ağa Camisi Edirnekapı'da bulunmaktadır. Hadika mescidin kurucusunun Sekbanbaşı Kasım Ağa olduğunu ve mezarının bilinmediği bildirir (Ayvansarâyî Hüseyin Efendi, 2001, s.219). H. 953 (1546 M.) tarihli İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri'nde kayıtlı olan caminin vakfiyesi H. 912 Cemaziyülevvel evaili (Eylül 1506 M.) tarihlidir (Barkan-Ayverdi, 1970, s.406-407). Cami günümüzde kareye yakın dikdörtgen planlı, düz ahşap tavanlı ve kiremit kaplı çatı örtülüdür.

Kible duvarına eklenen mihrap eski fotoğraflardan anlaşıldığı kadarıyla beş sıra mukarnaslı bir niş şeklindedir (Resim 15) ve alt bölümü taş malzeme ile inşa edilmiştir.

Bayezid Camisi, İncecik Hüseyin Bey Camisi mihraplarında görülür. İstanbul II. Bayezid Camisi'nde farklı olarak alınlık seviyesinde bir kemer bulunur.

Fatih döneminde de II. Bayezid döneminde olduğu gibi İstanbul Fatih Camisi, İstanbul Murat Paşa Camisi, İstanbul Rum Mehmet Paşa Camisi H. 876 (1471-72 M.), Afyon Gedik Ahmet Paşa Camisi, Edirne Sitti Hatun Camisi, Edirne Selçuk Hatun Camisi (15.yy. ortaları), Edirne Ayşe Kadın Camisi'nde H. 873 (1468 M.) olduğu gibi silmeler mihrabın etrafını dolamakla birlikte birçok örnekte ise silme görülmez.

Kanuni döneminde de mihrabı üç ya da dört yönden sınırlayan silmeler görülür. İstanbul Şehzade, Süleymaniye, Edirne Selimiye gibi camilerde mihrap iki yandan sınırlandırılmış sütünceler ve silmelerle hareketlendirilmiştir.

- AYVANSARAYI HÜSEYİN EFENDİ, ALÎ SÂTÎ' EFENDİ, SÜLEYMAN BESİM EFENDİ, (2001), (Derleyen : Ahmet Neziha Galitekin) *Hadikatü'l-Cevâmi İstanbul Camileri ve Diğer Dini-Sivil Mimari Yapılar*, İşaret Yayınları, İstanbul.
- Barkan, Ö. L. - Ayverdi, E. H. (1970), *İstanbul Vakıflar Tahrir Defteri 953 (1546) Tarihli*, Fetih Cemiyeti Yayınları, İstanbul.
- Bozkurt, T. (2007), *Osmanlı Selatin Cami Mihrapları*, Selçuk Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Sanat Tarihi Anabilim Dalı, Yayınlanmamış Doktora Tezi, Konya.
- Bozkurt, T. (2008), "Erken Dönem Osmanlı Selatin Cami Mihrapları", *İstem*, Yıl.6, S.11, s.203 – 248.

MEHMED SÜREYYA, (1996), *Sicil-i Osmani*, C. 3, İstanbul: Tarih Vakfı Yurt Yayınları.

Müller-Wiener, W. (2002), *İstanbul'un Tarihsel Topografyası*, (2. baskı), çev. Ü. Sayın, Yapı Kredi Bankası Yayınları, İstanbul.

Yüksel, İ. A. (1983), *Osmanlı Mimarisinde 2. Bayezid, Yavuz Selim Devri (886-926/1481-1520)*, İstanbul Fetih Cemiyeti Yayını, İstanbul.

Arşiv Kaynakları

İstanbul IV numaralı Kültür Varlıklarını Koruma Bölge Kurulu Müdürlüğü Arşivi

İstanbul III numaralı Kültür Varlıklarını Koruma Bölge Kurulu Müdürlüğü Arşivi